filosofia Ubuntu no constitucionalismo dos estados africanos de expressão portuguesa. 

Seguindo estes mesmos passos, agora utilizando a expressão “seletividade dos direitos 

humanos”, nenhum resultado é encontrado, e ainda sim, quando se separa as palavras-chaves 

“seletividade” e “direitos humanos”, em que pese surgirem 147 (cento e quarenta e sete) 

documentos, todos trazem um enfoque à criminologia ou ao sistema penal em sentido lato. Ao 

combinar as três palavras-chaves acima, de forma separada, “ubuntu” e “seletividade” e 

“direitos humanos”, novamente nenhum resultado é encontrado no IBICT. 

Em relação às outras bases de dados científicos, ao se buscar pela expressão 

“seletividade dos direitos humanos” no Google Acadêmico (Google Scholar), encontra-se 30 

(trinta) resultados. Frise-se que o número de documentos só aumenta para 27.400 (vinte e sete 

mil e quatrocentos) quando busca-se as palavras “seletividade” e “direitos humanos”, de forma 

separada, com o operador booleano “and” no Google Acadêmico (Google Scholar), no entanto, 

verifica-se que a grande maioria dos documentos encontrados cuidam dos direitos humanos na